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Karácsonyi útjelző 1943=ban
Irta: Staub Ddám. gim. hittanár

3 4 hete történt. Egyház
történelmi óra volt. Nagy fiúk 
hallgatták az élet mesterének, 
a történelem útjelzéseit . . . 
De csodás csillagzatok 
jártak már Európa egén . . . 
Bámulatos fénnyel vontak be 
minden emberi megnyilvánu
lást Egy-egy lelki tükrözésük 
a művészet, a lelki és társa
dalmi élet terén egységes 
stílust, életfelfogást tudott ki
alakítani !

A „modern kor“ nagyot 
akarói, művészei és nevelői 
átláthatatlan végletek között 
kísérleteznek és még ma is 
csak kevés jel mutat arra, 
hogy megszületik az új mű
veszi, lelki és modern egység, 
mondottam. Erre egy hang: 
..Nem is lesz többé Európa 
történelmében egység soha!" 
Meglepetésemben és az idő 
hiányában csak annyit vála
szoltam : Bízom benne, csak 
az igazi útra kell rátérnie 
Európa népeinek ! . . .

Ma, 1943. karácsonyán en
nek az új útnak útjelzőjéről 
elmélkedik mindenki. A ke
reszténység kétezer éves tör
ténete tanúskodik arról, hogy 
nagy szélsőségek idején az 
emberek mindig üstökösök 
után loholnak. Ha eltűnik az 
egyik, másik után futnak.
Ha az sem Ígér gyors meg
oldást, újabbat várnak . . . 
Gyorsan, idegesen sóvárog
ják a megváltást, várják az 
új életformát . . .

A Megváltót-várók kétezer 
év előtti küldöttsége is ke
mény kérdést tesz fel Kér. 
szent Jánosnak: „Te vagy-e 
a Megváltó vagy mást vár
junk?' Határozott választ 
kívántak ... A múlt világ
háború dühtől tajtékzó „béke
apostolainak" megnyomorga
tott Európája két évtized 
óta az új életet várja- E kor 
várakozói mi vagyunk, hogyan 
cserélgettük reményünket tel
jesítő megváltó eszményein
ket .

Volt, ki hatalmas királyt 
várt, jövendöléseket is vélt 
ismerni, — az majd a közép
kor udvari fényében boldo
gítani tudja a szolgálókat is 
. . . A különböző fel-felbuk- 
kanó és újjáéledő bölcseleti 
rendszerek rajongói egy ész
ember kialakulásának lehető
ségben bíztak, elfeledvén, 
hogy az embernek gyarló 
akarata és sokszor csapongó 
szíve van. Nem csekély szám
ban akadtak prófétavárók* 
sőt próféták, akik alkalmas 
jelszóval éltették, hogy az élet 
máról-hónapra új mederben 
folyhatik tovább, meg- 
bosszulatianul . . . Sokan 
hiszünk a hadvezérekben. — 
Igen, a kard nyelvét kell, hogy 
megértse mindenki! És mind
nyájan várunk és bízunk a 
meglepetésekben . ■ .

Mindezek a reménytébresztő 
parazsak, úgy égnek bennünk, 
hogy egyszer fázunk, máskor 
lánggal égünk . . . Kétezer év 
előtt is így volt. . és akkor 
Gyermek jött megoldani a 
kérdéseket, megváltani a ku
tató embert! Ö, a Gyermek 
lehet egyetlen útjelzőnk ma 
is. Ne siessünk, az ugrás a 
fejlődésben nem marad bosz- 
szúlatlan!

Szeretett tanárom szava 
cseng a fülemben: A gyer
mek bölcseletének és erejének 
alapja a szeretet. Megszólít 
mindenkit, nem tesz különb
séget, mindenkié! Nyelve, a 
mama, papa minden nemzet 
nyelve! A Megváltó Isten
gyermek első katonái és hősi 
halottai sorukból kerültek ki, 
ölébe ők ülhettek, nekünk, 
felnőtteknek róluk példázott: 
Ilyeneké a mennyek országa!

Éppen érkezik első kará
csonyi postám. Képeslap. 
Fáradt, küzdő honvédunkat 
Gyermek öleli át. Isten gyer
meke, a karácsonyi Kisded, a 
hős rátekint és mosolyog ,. .

Ha ránk tekint a jászol 
Gyermeke, ne fordítsuk el 

fejiini et, nézzünk a szemébe 
és ha könnyes szemmel is, 
mosolyogjunk!

Karácsonyi Jézus, Te égi
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1 á r <5 m í c jleszí óm.
Felszín íurrasuk és talajelemzés a város fejlesztése érdekében

1944. évben vagyis a jövő esz
tendőben éri meg Mohács városa 
várossá fejlődésének huszadik 
esztendejét. Ez a húsz esztendő 
kétségtelenül a város fejlődésében 
erős nyomokat hagyott. A tria 
nőni elszigeteltségben, amikor 
a város déli életterétől teljesen 
el volt vágva ez a városiadás, 
ha talán nem is ment olyan mér 
fékben, ahogy azt úgy a város 
vezetősége, mint azok, akik a 
város problémáival mindenkor 
behatóan foglalkoznak elképzel 
ték, kétségtelen, hogy ha pl. az 
1026-ik 400 éves jubileumi ké
peket, vagy híradó filmjeit meg 
tekintjük s a jelenlegi városképpel 
összehasonlítjuk, a város egyes 
részei teljesen megváltoztak, 
mint pl a Széchenyi és Deáktér, 
az un. Újtelep, a Kórház tere, 
Sporttelep stb. A város közutai 
aránylag sokat fejlődtek s a je 
lenleg is folyó járdaprogramm a 
mellékutcák képét is sokban 
megváltoztatja.

A Délvidék felszabadulása 
jelentős fordulópontot jelentett 
Mohács életében is. A megélén
külő forgalom azt igazolja, hogy 
a visszatért Déibaranyai három 
szög lakossága Mohács fele 
gravitál, ami egyébként termé 
szetes folyamány is Eszék vissza 
nem térte következtében. Ez a 
fejlődés és városiasodás mind 
sürgetőbbé tette a városrende
zési tervek elkészítését, amelyek 
egy modern dunaparti vátoské- 
pet adnak Mohácsról. Ennek a 
dunai városnak a jövőben há
rom fontos városrendezési poblé 
mája van és pedig: 1. Merre 
terjedjen a varos. 2 Hogy tudja 
biztosítani az egészséges ivóvizet. 
3. Csatornázás.

E három kérdés tárgyában 
Mohács városa a m. kir. Föld
tani Intézettel lépett összekötte 
tésbe december hó lóén dr 
Marzsó Lajos főgeológus a 
Földtani Intézetből a város meg
hívására Mohácson mind három 
kérdéssel kapcsolatban felszíni 
furasokat végzett. Ezek a talaj 
vizsgálatok egyenlőre csak álta
lánosságban mozognak s a most 
szerzett tapasztalatok alapján 
aztán a tavasszal a részletesebb 
és aprólékosabb talajvizsgálatok 
is megindulnak majd. Dr Marzsó 

Gyermek, légy a mi útjelzőnk 
az igazi karácsonyi boldog
ság, az igazi béke felé!

Lajos főgeologussal sikerűit a 
helyszíni bejárások és felszíni 
talajvizsgálatok után beszélgetést 
folytatnunk s kérdést intéztünk 
hozzá miként látja a város jövő 
fejlődése szempontjából annyira 
fontos e három kérdést Mohácsi 
tartózkodásom alatt — mon
dotta dr Marzsó főgeológus — 
felszíni fúrásokat végeztem a 
Szigeten, a városban, a Réti 
legelőn, a Villanytelepen, a Jenyei 
völgyben és a Kőbányán.

Település szempontjából a város 
délre és nyugatra fekvő területei 
legalkalmasabbak. E területeki a 
a Dunánál magasabban feksze
nek, így árvíz veszély, sőt nor
mális csapadék mellett talajvíz 
veszélye sem igen állhat elő. 
A felszínes talaj alatt anyagos 
réteg van, amely az építkezések 
szempontjából is biztonságos 
alapot ad.

A város ivóvízellátása nem 
kielégítő s éppen ezért mohácsi 
tartózkodásom alatt e kérdésnél 
különös figyelmet szenteltem a 
a várostól északra található for
rásoknak E forrásvizek megle
pően bőségesek s vizük kitűnő. 
A város vízellátásában való be. 
kapcsol suk, nem utópia s az 
végeredményében csak műszaki 
megoldás. Budapest vízellátásá
nak Budakesziig terjedő vízmű
vek jelentős részét képezik a 
forrásvizek. A még hiányzó vizet 
aztán a Dunából kell majd a 
városnak galériás kutak felállítá
sával és megfelelő szűrő és 
derítő készülékek beállításával 
nyerni, mint Budapest Megyerig 
terjedő ga ériás kutak segítségé
vel. ilyen módon tökéletesen 
biztosítható a város vízellátása s 
ha ez megvan, akkor a vízveze
ték hálózatnak megépítése nem 
okozhat nagyobb nehézséget. — 
A vízvezeték kérdésével szorosan 
összefügg a városrendezés har
madik nagyhorderejű kérdése a 
csatornázás.

Csatornázás szempontjából a 
városnak vannak kétségtelenül 
mélyen fekvő részei, amelyek több 
problémát vetnek fel. Általános
ságban azonban ez sem meg
oldhatatlan kérdés. A lejtési irány 
alapos kihasználása mellett a 
város csatornahálózatát a Duná
hoz közel fekvő alacsonyabb 
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terület fele kell majd irányítani, 
ahonnan aztán a szennyvíz meg i 
felelő műszaki berendezéssel át
emelhető a Dunába.

Ezekre a kérdésekre természe
tesen ma csak általánosságban 
adhattam feleletet, mégis az itt 
nyert tapasztalatok elegendőek ah
hoz, hogy arészletmunkához való 
anyagot e tél során feldolgozzuk 
s a tavasz beáltával már a hely 
színen részletekig menően ki- 
do'gozzuk azokat az irányelve
ket, arjaik aztán a város tovább , 
fejlesztése során, úgy a település, I 
mint a vízellátás, valamint a ■ 
vízvezeték és csatornázás szem I 
pontjából számításba jönnek í 
majd, fejezte be dr Marzsó Lajos i 
íőgeológus kérdéseinkre adott 
válaszát

Koíikolyhintők.
Egy éve annak, hogy az új I 

termelési beszo’gáltatási rend 1 
szer munkálatai elkezdődtek. Ez 
alatt az esztendő alatt sok és 
nehéz munka alapozta meg, egy 
új és igazságos és átfogó rend 
szert, mely nem személyi, hanem ' 
tárgyi alapon állapította meg a 
beszolgáltatási kötelezettséget. 
Minden egyes gazdának terme- i 
lési viszonyai szerint kellett tér í 
melni és egyforma mérték sze- I 
rint kellett beszolgáltatni A 
szántóföld termőereje az a — I 
mondhatjuk egyetlen — igaz 
ságos mérték, mely előre meg 
szabja azt, hogy a gazda meny
nyire járulhat hozzá a köz 
ellátás szükségleteihez

A háborúban álló nemzet 
életében sorsdöntő jelentőségű a 
közellatás helyes megszervezése. . 
Amidőn a veszély közelről fényé- | 
get közös érdek kell, hogy ősz- 
szefogja a nemzet erejét, egyforma j 
erőfeszítéssel kell dolgoznia ka 
tonának, gazdának, a tisztviselő
nek s a munkásnak. Nincsen 
külön gazdaerdek s nincsen kü 
lön munkásérdek, csak egy érdek 
van a magyarság közös érdeke. 
Az a gazda, aki a nehéz körül
mények ellenére hűségesen telje
síti kötelességét, termei és be
szolgáltat, saját érdekében cse
lekszik, mert a katona ő érte és 
az ő családjáért harcol, az ipari- I 
munkás pedig nem az iparért 
dolgozik, hanem gazdáért és ka
tonáért és tisztviselőért is.

A gazdaközönség az elmúlt 
esztendők során meggyőződ- j 
hetett arról, hogy a közellátási I 
szervezet nem töltötte el tétlenül ; 
az évet. Alapos és körültekintő | 
munkával akadályokat és fáradt- 1 
Ságokat nem ismerve építtette , 
fel az új rendszert, mely minden 
egyes gazdálkodó család terme
lési viszonyait nyilvántartja, a 
mezőgazdasági terményeket a 
termelőtől felvásárló és elosztó 
szervezeten keresztül a fogyasztó- : 
hoz irányítja. Azok az aiapelvek, 
melyekre az új termelési és be- | 
szolgáltatási rendszer felépült, ! 
helyeseknek bizonyultak. Tagad
hatatlan és megcáfolhatatlan tény I 
az, hogy a jobb minőségű föl
deken a gazdálkodóknak többet, [ 
a silányabb minőségű földről i 
pedig kevesebbet kell beszoigál- i 
tatni. A rendszer bevezetése al 
kalmávai sok panasz hangzott I 
el a kataszteri tisztajövedelem 
alapulvétele ellen, azonban ezeket 
a sokszor évtizedes mulasztáso 
kát maga a gazdaközönség most 
már saját érdekében igyekezett 

helyrehozni, ingatlanainak műve
lésiág és termőképességnek meg- 
feleő osztályba való soroltatásá- 
val. Ez a folyamat egymagában 
is igazolja azt, hogy a gazda 
közönség igyekszik az igazsá
gosság elvének kiterjesztésével a 
közellátás segítségére lenni.

Az előző évben természetesen 
sok váratlan probléma merült fel, 
azonban az időközben megjelent 
rendeletek mindinkább tökélete
sítették a rendszert annyira, hogy 
a második esztendőben a kezdet 
nehézségein túl a rendszer elő
nyei még tökéletesebbmódon fog
ják megoldani a második esztendő 
beszolgáltatási rendszerét A ma
gyar alkotó erőnek és összetar
tásnak ezen erőteljes megnyilat
kozását sok rosszhisszemü tá
madás érte már a megindulás 
alkalmával és éri jelenleg is. 
Különféle jelszaavkkal igyekeznek 
a gazdákra hatni így azt hiresz- 
telik, hogy az idén beszolgálta
tott mennyiség lenne az alapja a 
jövő évi beszolgáltatásnak Aki 
a rendszerben lefektetett elveket 
ismeri, teljesen tiszlában van 
avval, hogy ilyen intézkedés 
semmiképpen sem volna össze 
egyeztethető a beszolgáltatási 
elvekkel. A beszolgáltatás alapja 
a területtől és annak minőségétől 
nem pedig attól függ, hogy ki 
mennyit szolgáltatott be.

Óvakodjunk a konkolyhintők- 
től, akik másoknak a munká,át, 
fáradozását akarják tönkre tenni 
és az egyetemes nemzeti érdekek 
ellen védekeznek. Ne higyjünk 
azoknak, akik a jól értesültség 
látszatát keltve, koholt híreket 
terjesztenek, a hiszékeny embe
rek körében bizonytalanságot és 
félelmet igyekeznek kelteni Meg 
jelent már az a kormányrendelet, 
amely az 1944—45 gazdasági 
évre vonatkozóan is megállapí
totta a beszolgáltatás kötelezett
ségét, megmarad tehát a bevált 
rendszer, melynek alapja a ka
taszteri tiszta jövedelem s az 
új gazdasági évben is az előző 
hoz hasonlóan kel 1 termeini és 
beszolgáltatni.

Fejlődik a mohácsi temető.
Örömmel olvastuk a M Hír

lap multheti számábbn a r. kát. 
Hiiközségnekazta jelentős határo
zatát, hogy a temetőben a jövő
ben csak a Központi Egyházművé
szeti Hivataltól elfogadott sír
emlékek helyezhetők el. Ebben 
a hivatalban helyet foglalnak 
legkiválóbb szobrászain kis, és 
így biztosítékunk lesz arra, hogy 
az eddigi elcsépelt, köznapi sír
emlék terveket megrostálják és 
a nem megfelelőket elutasítják. 
A valóban szép helyen fekvő és 
rendezett mohácsi temetőbe a 
nagyobb hazai és külföldi teme
tőkhöz hasonlóan majd szobra- 
szi munkák is kererülnek a ja
vából. Utóbbi időben már látunk 
egy két kiváló síremléket, melyek 
emelik a temetőnk művészi nívó
ját és nyilván ez lelkesítette a 
Hitközséget is, a korszerű hatá
rozatra. Célszerű lenne némi 
anyagi áldozat vállalásával kérni 
a nevezett Hivatal egy bizottsá
gának kiszállását, az összes ed
digi síremlékek elbírálása,; végett 
így megismerhetnök az egyházi 
szempontokból sem kifogásol 
haló művészi értékeinket.

Lyka Károly, kiváló művészeti 
írónk „A temető művészete11 

| c. tanulmányában, — amelyre 
felhívjuk a temetőgondnokság 
figyelmét is — azt mondja, 
„aki egyedül és zavartalanúl jár 
a temetőben: nem érezhet semmi 
olyat ami a halált borzalmasnak 
mutathatná Az a halott aki 
odalenn fekszik, nem az az egyé
niség többé aki életében volt, 
tehát a szobrász ne beszéljen 
az élő hétköznapi élétéről a holt 
ember pihenőhelyén. Itt a fen
séges művészetének, a hangulat
szobrászatnak birodalmában 
vagyunk “

A témák, kifejezésmódok a 
legkülönfélébbek lehetnek. Hl a 
művész a rideg obeliszkek helyett, 
a plasztika privilégiumával, talán 
aktokban is fejezi ki hangulatát, 
ne az élőt, a valóságot, a test 
kultuszát keressük. Ha az akt
szerűséget kifogásolnók, — amely 
különben a Renaissence óta 
templomi használatra is polgár
jogot nyert, — úgy el kellene 
távolitanunk a feszületeket, a 
legtöbb Magdolna képet a kis 
Jézussal, a bécsi augusztinus 
tempómból Mária Krisztina fő 
hercegnő sírem ékét a teljesen 
meztelen alakkal. Ha az élő em
berre való utalást keresnők, úgy 
nem tudnánk megérteni miért 
van Rómában a Santa Mária 
templomban Szent Teréz látó 
mása meztelen női márványszo
borral ábrázolva; akkor nem ér- 
tenő< meg azt sem, hogy mit 
fejez ki a világ laghatalmasabb 
együttese, a Medici Síremlék a 
firenzei templomban férfi és női 
szoboraktjaival, a legteljesebb 
meztelenségben. Pedig a Medici 
család egyik tagja éppen pápa 
volt. Végül mit kellene szólnuk 
M chel Angelo Ádám teremtésé
hez s az orvietoi székesegyház 
freskójához, ame'yen Signorelli 
a feltámadást ábrázolja 50—60 
teljesen ruhátlan alakkal.

Helyes tehát, ha a jövőben 
i az említett hivatalra bízzuk teme

tőnk további művészi fejleszté
sét, a felállítandó síremlékek el 
bírálását, mert az Egyház min- 
dendenkor a művészetek pártfo
gója volt és a mi értelmünk 
horizontján túl, mindenkor meg 
tudta érteni, hogy az alkotó 
szobrász mit akar kifejezni külö
nösen akkor, ha éppen olyanról 
volt szó, aki maga is mélyen 
vallásos életet élt. — _

jézuskavárás a 
Leány nevelőintézetben

December 19 én, vasárnap 
délután a városban találkoztam 
velük Számszerűen 38-an vol
tak. Mind elemiskolás a mo
hácsi m kir. Leánynevelőinfézet 
boldog lakói. Látszott e kis
lányokon, hogy szeretetteljes, 
gondos nevelésbe részesíti őket 
az intézet vezetője dr. Deák 
Petemé. Beszélgetésükből tud 
tam meg, hogy nagy napra 
virradtak, ma jön az intézetbe a 
Jézuska s a kicsinyek már sür
gették a nagyobbakat, hogy 
siessenek haza, mert bizonyára 
már hozzájuk is bekopogtatott 
a karácsonyi kis Jéjzus.

Magam is, szép csendben 
utánuk megyek s miután fel 
húzták az ünnepi alkalomra a 
helyes kis piros babos kötény
kéket kitárul a barátságos nagy 
terem ajtaja s ott csillog a 
gyönyörű karácsonyfa. Almél- 
kodás, áhitat ül ki a kicsiny 

| arcokra s jó belefeledkezni az 
ártatlan gyermekarcokba, ragyogó 
szemekbe. Majd felcsendül az 
ének... Mennyből az angyal, 
lejött Hozzátok Aztán két csöpp, 
ség áll elő Dobi Ilonka (Püs- 

| poklák) és Náray Etelka 
(Nyomja) s kedves hosszú ver
set mondanak el Jézuska szüle
téséről. Közös ének után 

| juhász Rozika (Máriákénénd) 
i és Kisztner Bözsike (Dályok) 

bátran kedves karácsonyi éneket 
énekelnek... A kedves kis mű- 

| sor után a karácsonyfa sugárzó 
: árnyékában felfedezik az aprósá

gok a sok szeretet csomagot. 
Boldog kacaj, önfeledt sikongás 
hagyja el az ajkakat, amikor

i felbontják a csomagokat s 
a okban sok cukor, sütemény, 

j gyümölcs tárul eléjük Látszik 
azonban a nagyobbakon, hogy

i nekik is van titkuk, mert egy
szer csak kis csomag kerül elő, 

i amit a drága tanitónéninek 
i adnak át. Piros szivü szentelt- 

vízartót, kis karácsonyággal... 
ez az ö ajándékuk a szeretet 
szimbolikus jelét adlak nevelő
jüknek, aki fáradhatatlanul szor
goskodik értük.

S amikor elhangzik a köszö
net szava megható kis jelenet 
következik. Dr. Deákné e nlé- 
kezteti az apróságokat, hogy 
most, amikor mel g szobában 
örvendeznek a szép karácsony
fának, a szeretet ünnepének, 
gondoljanak a magyar kato iák
ra, kik fegyverrel a kezükben 
védik ezt a meleg otthont, s 
akik karácsonyfa nélkül, meleg 
szoba nélkül állják a vártát ott 
messze Keieten s ha azokat ma 
nem éri el szerető szívünk és 
karunk segítsük bo:dog<bbá 
tenni az üthonlévő had.kórhá
zakban fekvő sebesültek kará
csonyát

. . . Valahonnan papírzacskók 
kerülnek elő s az apróságok 
egymással versenyezve dobaljak 
be a kapott sok cukot nagy 
részét. Amennyire boldoggá tette 
őket a karácsonyi ajándék, most 
még boldogabban ajálják fel 
ajándékaik nagy részét a magyar 
honvédnek. Szemünk kissé el
homályosodik a gyermek élek e 
nagyszerű megnyilvánulásán s 
eszünkbe jutta ja, vaj o i azok, 
akik nem mások ajándékára szo- 
szorulnak, tudnak e i yen odaadó 
lélekkel, ilyen szeretettel áldozni 
a magyar katonának, a magyar 
hadiárváknak és hadiözvegyeknek. 
A Leánynevelő intézet kis ma
gyarjai példát mutattak, mint kelt 
a karácsonyi ajándékot is meg
osztani otthonunkat védő magyar 
katonával. Kövessük példájukat 
az elkövetkezendő szent estén.

Szabadliceum.
Száz esztendeje annak, hogy 

a magyar nemzet második nem- 
j zeti himnusza a Szózat dallama 
I föicsendült az ébredező magyar 

nép ajkán. Erről emlékezett meg 
a Szabadliceum f. hó 16-án 
tartott előadásában Qadl Endre 
gimn. tanár, a Szabadliceum 
vezetője, aki a hivatalos elfog
laltsága miatt távollévő dr. Ko- 

| zocsa Sándor egyetemi m tanár 
I előadását olvasta fel a Szózat 

költője címen.
A Szózat költője Vörösmarty 

Mihály a magyar romanticizmus 
legtisztább képviselője, a ma
gyar költői nyelv megteremtője. 
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«llásfoglalása lelkiségéből fakadt. 
I e|ke kettős vetületű; a férfias 
tö és » költői gyöngédség 
kii'őnleges keveréke. Későbi mű
veiben ez a kettősség a nagy 

é<zi öntudatossag varázsában 
olvad fel A nemzeti múlt, amely- 
n ' örökérvényű költői meg- 
hr frozását adta a „régi dicsőség" 
J ngoztatásával, egész életén át 

mély emberi öntudattal 
'.5 '..jes művészi fegyelemmel. 
’nnek az alkotó folyamatnak 

,érmékéi hőskölteményei és ki 
.bb elbeszélő müvei, amelyek 

■„.-ül legtökéletesebb a magyar
, . om legragyogóbb gyöngye ;
szcp Ilonka. Az irodalmi koz- 

mdat mégis a lírikus költőt 
•art a a legnagy obbnak. Kezdei- 

a szemimentálizmus halasa 
aiatt áll később azonban elmé- 
] j. s’a nemzet lelkrsmeretét 
s;,', altat a meg férfias zenésű 

e-zetében. Az 1838 bán irt 
Pózaiban a nemzet érzésének 
3li ,.t hangot. Ebben szólalt meg 
3 i emzeti önismeret a legkomo- 
rabb pompával, de még ebből a | 

ii himnusszá vált hazaféitó 
költeményből is lehet biztató 
.eleket kiolvasni. Vörösmarty a 
.myes múlt ködén keresztül a 
Jen és a jövő fölemelkedesének 

múltját keresi. Mintegy pillanat
képen úgy fogta össze nemze- | 

, . jrsát, annak a földnek 
történetét, ahol az apák vére 
ioiyt es ahol a honszerző Árpád 
hadai a letért küzdöttek. Meg-

■gtatja nemzete előtt a di- i 
mu t képeit, majd a jelenre j 

világit. Oly sok testvérharc és 
viszály után, megfogyva bar, de 
törve nem él a nemzet, mely a 
népek hazájához" Európához 

kiált s attól kér egy ezredévi 
szenvedésre „éltet vagy halált". 
A remény azt mondatja a köl
tővel, hogy egy jobb kornak 
kell jönnie, mely a hit és az 
igazság alapján áll, de ha a 
végzet halált is mondana nem
zetre, akkor stm fog gyáván 
veszni: temetkezésénél egy or
szág vérben áll. De van a 
reménynél is nagyobb erő; a 
nemzet rendeltetésében és hiva
tásában való hit, hogy számára 
nincs más hely a föld kereksé
gén, csak az, ahol élni vagy halni 
kell.

A szózathoz 1843 bán Egressy 
Béni zenét szerzett.

1850 ben nyeri el a Nemzeti 
Színház pályázatát a Szózat meg- 
zenesítésére s a dallam egyszerre 
szárnyra kei az egész ország 
területén. Egressy Szózatában 
nemcsak a magyar nemzet him
nuszát zenésítette meg, hanem 
azt zeneileg ujraköltötte, új vo
násokkal, új színekkel ékesítette. 
Amit a költő nem tudott szavak
kal kifejezni, azt öntötte bele 
Egressy a szavaknál olvadóbb 
zene hangszerelésén át és így 
lett olyan tökéletes egésszé, a 
nemzet egészének kifejezővé ez 
a hatalmas költői és monumen
tális zenei mű. A költő és a 
zeneművész kongeniális alkotó 
munkáiénak eredménye a meg
zenésített Szózat, amely attól a 
Pi anattól kezdve, hogy szárnyra 
kelt, a nemzet egyetemes himnusza 
lett.

A pályadíjnyertes zeneművet 
Pozsonyban mutatták be hivatalo
san a tekintetes Karok és Rendek 
eött s azóta hirdeti a magyar 
nemzeti géniusz diadalát immár 
száz esztendeje.

A- Kát. Legényegyíet I 
utolsó ádventi estje. '

A belvárosi elemiiskola tan
testület rendezésében kedves 
szép műsorral zárult a Legény- 
egylet idei adventi programmja.

Az ünnepi beszédet Lieli 
István gimnáziumi tanár mon 
dotta. Beszédében a karácsonyt 
a jóság és béke örök ünnepe
ként állította hallgatóinak szeme 
elé. Hiszen ez csendül ki min
den ember idei kátácsonyvárá- 
sából: a vigasztalást, megnyug 
vást, örömet és békét hirdető 
Krisztus eljöveteléért imádkozik 
mindenki A vágyak királya, a 
népek igazi vezére csak az 
Istentől öröktől elgondolt és a 
világba küldött Krisztus lehet, 
aki a halál árnyékában sínylődő 
ószövetségi emberrel uj és örök 
szövetséget kötött: a lelki vilá- 
gossságnak, az igazi kultúrának 
biztos alapot rakva a mindenki 
számára nyitvaálló Isten földi 
országában.

A műsor következő számait 
az elemi iskola tanulói szo'gál- 
latiák. Ének számaik, Faragó 
Gábor tanító vezetésévei, szava 
iata k, táncbemutató k és kará
csonyi jelenetük elragadóan szép 
és kellemes szórakozást nyújtott 
a résztvevőknek. Az egész est 
fényes tunusága annak, hogy a 
taneiők a magvetés nehéz és 
fáradságos munkája mellett időt 
és munkát nem sajnálva a neve
lés minden eszközét beállítják a 
nagy célba, hogy hasznos 
alanyokat neveljenek az élet küz 
delmeire. Isten és haza iránti 
kötelességteljesitésre. A szülők 
pedig láthatták, hogy mit jelent 
az, ha a nevelőkkel karöltve 
összemunkálkodnak és az isko
lai és házi nevelés között sem 
miféle hézag, vagy törés nincs.

A műsoros est összhatását 
különösen előmozdította a gyö
nyörűen kitervezett színpad, 
melyet Mohos /ózsef tanító 
készített el

Az előadás után dr Simon 
Vendel az Egylet világi elnöke 
megköszönte a résztvevőknek 
az Egylet iránt táplált baráti 
jóindulatát és mindenkinek kel
lemes karácsonyi ünnepeket kí
vánt a Katolikus Legényegylet 
nevében.

Nektek, vezetőiteknek, kikkel való | 
együttműködéstek — már év- i 
tizedek óla csodálatos módon 
építi a falu kultúritnézményeit. 
A háború kellős közepén az 
ágyúk bömbölését és a repülő 
gépek zúgását Ti az orgona lágy 
zenéjével óhajtjátok enyhíteni. 
A jó Isten áldja meg munkáto
kat.

Levél a nagyváradiakhoz.
(Nagynyárád község egy évvel 

ezelőtt Weisz Vencel kántortanitó 
kezdeményezésére elhatározta, 
hogy 100 éves orgonája helyett 

i új pneumatikus orgonát rendel. 
I Faludi Adám esperes plébános 

és az egyházközség lelkesedés- 
: sel tette magáévá az ügyet

Egyhangúlag szavaztak meg 
I 20 000 pengőt. Most épül az 
| új orgona és nagy ünnep készül 

ebben a jóérzésű községoen, 
I ahol az összetartás és áldozat 

évről évre épít. A falu szülötte 
- A Szent Margit Leánykörrel 

az orgona javára advent gyö 
I nyörü ünnepén ünnepi estet 

adott. A Szerk)
Kedves Nagynyárádiak I

i Földeim!
Azt a meleg fogadtatást, amely 

1 ben a Hozzátok szeretettel ki- 
1 ránduló mohácsi magyar lányo

kat fogadtátok, mindenkinek 
í kü ön külön nem tudtuk meg

köszönni, engedjétek meg, hogy 
ezúton mondjunk köszönetét

Kellemes karácsonyi ünnepeket 
kíván igen tisztelt előfizetőinek és 
munkatársainak a

MOHÁCSI HÍRLAP 
szerkesztősége és 

kiadóhivatala

Kitüntetés. A kormányzó 
Balatoni Mihály m. kir. posta- | 
altiszt, mohácsi lakosnak a Nem
zetvédelmi Keresztet adományozta

adományok a Szegények 
karácsonyara. Özv. Gulyás Fe- 
rencné Mohács 25 P őt, dr Rrausz 
Győző kir. közjegyző Mohács, 
10 P őt, ifj. Bank Imréné Som
berek egy pár baromfit adomá- 
mányozott a Szegénygondozó 
hivatalnak a szegények karácso
nyára, amiért ezúton is köszöne
tét mond a Vezetőség.

Halálozás, /anó Imre ké
ményseprő mester f hó 23 án 71 -ik 
évében meghalt. Felesége, gyer
mekei és unokái és széleskörű 
rokonság gyászolják. Temetése | 
25 én dé után :iJ44 órakor a 
római kát ravatalozóból lesz.

— Kitüntetés. A Kormányzó 
a m. kir. miniszterelnök előter
jesztésére dr Angyal Béla m. 
kir. kormányfőtanácsos, kir. köz 
jegyző, a pécsi kir. Közjegyzői 
kamara elnökének, a közélet te
rén szerzett érdemei elismeréséül 
a magyar érdemrend középke
resztjét adományozta. A magas 
kitüntetés dr Angyal Béla mo
hácsi ismerősei körében is igen 
nagy örömet keltett.

— Karácsony est a vizicser- 
készekfiél. December 21 en este 
a viztcserkészek otthonában volt 
bensőséges karácsonyest. A ked
ves műsor keretében a gyönyö
rűen feldíszített karácsonyfa bé
kés hangulatában dr Csúcs 
László szülőitestületi elnök, P. 
Rémig csapatlelkész és dr 
Szkladányi László csapatparancs
nok szóltak a f űkhöz. Közre
működött még Horváth László, 
Bizony /ózsef, Tuzson Tihamér. 
Külünös élményt jelentett a Ke
leti harctérről hazatért vizicser 
készek beszámolója. A karácsony
fát ajándékokkal együtt decem
ber 24 én a vizicserkészék egy 
őrse egy hadiárvának vitte el.

— Bejelentési kötelezettség. 
A mohácsi m. kir Al amrendőr- 
ség Kapitánysága felhívja a szü
lőket, illetve munkaadókat, hogy 
mindazon fiú gyermekeket, akik 

I 12 életévüket s mindazon leány 
gyermekeket, akik 16 élelévüket 

I 1944 január 1—december hó 31 
napjáig bezárólag betöltik az 

| államrendőrségen 1944 január hó 
31 napjáig a törvényes követ
kezmények terhe mellett beje
lenteni kötelesek.

— I gimnázium karácsonyfa 
Ünnepe. December 21 én délután 
5 órakor tartotta karácsonyfa
ünnepélyét a gimnázium a tanári 
testület, a már hazaszállingózott 
öregdiákok és a tanulók részvé
telével. A Szent László Fiukong- 
regáció rendezésében szavalat, 
novella és székely misztérium
játék keretében mondotta el az 
ünnepi beszédet Lieli István 
tanár a karácsonyi kis Jézus 
szeretetéről, Légrádí László 
gimn. tanuló megemlékezett a 
badbavonultakról és azoknak 
iltlévő fiairól. Megható szavak 
kíséretében adta át Hites Ferenc 
igazgató a 10 tanu ónak a Vö
röskereszt és Máriakongregáció 
könyvadomanyát. Mindenki sze
mében könny szökött, amikor 
Hernesz Ferenc tanulónkkal, aki
nek édesapja eltűnt, kezet fogott 
e szavakkal. „Édesapád helyett."

Vámörlésre jogosultak figyel
mébe. A város közellátási híva 
tál közli, hogy a közellátási 
miniszter rendelete értelmében a 
vámőrlésre jogosultak 1944. évi 
január hó 1.—julius hó 31-ig 
terjedő időre a háztartásukhoz 
tartozók részére fejenként 140 
kgr. kenyérgabonát őröltethetnek 
meg. A vámőrlésre jogosultak 
január 31 ig kérhetik a közellá 
tási hivatalban e gabonamennyi
ség feljegyzését, vámőrlési tanú- 
soványukra, illetőleg gazda
könyvükbe. A rendelet azt is ki 
mondja, hogy a vámőrlésre 
jogosult 1944. március hó 31 ig 
a háztartásához tartozó szemé
lyek részére fejenként legfeljebb 
60 kgr, kenyérgabonát őröltethet 
meg. Részletekre visszatérünk.

Iparosok figyelmébe! Az 
ipartestület értesíti tagjait, hogy 

' a következő anyagok kerülnek 
í kiosztásra: Táblaüveg és kertész- 
i üveg, a M kir. Ipari Anyaghivatal 

rendelkezésére ipartestületi utal- 
! ványra elsősorban igazolt hon- 
I védelmi, másodsorban közületi 

és utolsósorban magánmunká 
latok részére történhet. Az üveg
mennyiséget az üvegező iparos 

j nak egyoldalas igénylési űrlapon 
i igényelni kell. Mázolóiparosok 
I részére lenolajkence. Ismételten 

felhívjuk a gazdák, vaiamint a 
kovács'parosok figyelmét, hogy 
a birtokukban levő kerékabroncs 
és patkolási utalványokat az ipar 
testület hivatalában haladéktalanul 
váltsák be vasjegyekre, mert a 
lejárat ideje, az utalványokon is 
feltüntetett december hó 31. A 
meglévő csekély jegykészletből 

1 az érdekelt iparosok vashuzal és 
sodronyszegjegyet igényelhetnek.

Árvíz és belvízkárt szenve
dett lakbház-tuiaidonosok részére 
kamatmentes kölcsön. Mohács

■ m. varos polgármestere közli, 
hogy a m kir. államkincstár azok
nak a lakóháztulajdonosoknak, 
akik Az 1942 évben árvíz, vagy 
belvízkárt szenvedtek és erre 
anyagi körülményeik folytán 
igényjogosultak, kamatmentes 
kölcsönt bocsájt rendelkezésre. 
A kölcsön legmagasabb összege 
4000 P. A kölcsönre igényjog o- 
sultak ilyen irányú kérelmüket 
ez év végéig írásban nyújtsák 
be a városi iktatóhivatalba 
Amennyiben a bizottság az

| igényjogosultságot megállapítja, 
a kért, illetve a megszavazott

■ összeg a házigatlanra telekkönyvi 
bekebelezést fog nyerni.
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— Kibocsátották a búzaértékre 
szóló állami kötvényeket. A pénz
ügyminiszter a költségvetést is
mertető expozéjában többek 
között bejelentette, hogy a kor
mány biízakötvenyeket fog ki- 
bocsájtani. A kötvények decem
ber hó 20-án kerültek kibocsáj- 
fásra. Az újtipusú á lampapír 5, 
10, 15 és 100 mázsa búzáról 
szól és mint hosszúlejáratú tör- 
lesztéses kölcsönt a közönség 
körében fogják elhelyezni A 
tulajdonos biztosítékot kap arra 
az esetre is, ha netán a háború 
utáni időkben a búza ára a mai 
40 pengős színvonal alá esne. 
A kötvények 20 éves lejáratúak 
és tulajdonosaik számára száza
lékos kamatozást jelentenek. Az 
állam kb 200—250 millió pengő 
összegű búzakötvényt bocsát ki. 
Gazdasági körökben nagy érdek
lődéssel fogadták a búzakötvé
nyek kibocsátását s a jegyzések 
megkezdődtek.

— D Szentmargit Leánykor 
karácsonya. A Leánykor otthona 
december 22-én délelőt 11 kor 
gyönyörű karácsonyi hangulat
ban várta annak a négyermekes 
családnak apróságait, akiknek 
karácsonyi álmát varázsolta való
sággá. Megható énekszámok, 
versek után Arató Márta me
sélte el a kicsikéknek a kará
csonyi Gyermek Születését és 
aranyos jóságát. Majd a lányok 
átadták a csillogó szemű gyer
mekeknek a csodás karácsony
fát és sok értékes ruhát és 
játékokat, melyeket áldozatos 
lélekkel adtak össze a lányok.

— Lopások. Szabó Sándor 
mohács-szigeti lakos udvarából 
ismeretlen tettes férfi kockás 
nadrágot, rózsaszínű damaszt 
törölközőt, fesércsipkés vánkos 
huzatot, pirosrózsás női pon
gyolát, szürke női szoknyát, fehér 
lepedőt, fekete női fejkendót, kék 
kockás dunnahuzatot ismeretlen 
tettes a száritó kötélről ellopott, 
Cselinác András mohács szigeti 
lakos házából ismeretlen tettes 
sokac inget, törölközőt, és két 
alsószoknyát ellopott.

— Mohácsi gyógyszertárak éj
jeli szolgálatának megváltozta
tása. Az Alispán 20 759/1943 sz. 
rendeletével megengedte, hogy 
a Schmidt Károly féle gyógy
szertár Székely Sándor gyógy
szerész bevonulásának tartama 
alatt ne tartson éjjeli szolgála- 
tott.

— Mire figyelmeztetnek a 
Dunántúlon ledobott ellenséges 
Bombák? Idegen repü ögépekről 
•i legutóbb Magyarországra tör
tént berepülés során, kétszer 11 
bomba esett két nyugatdunántúli 
község határában. Az egyik fa- 
uban a tarlóra 11 bomba, sűrűn 
egymás mellett csapódott be. 
A tölcsérek kb. 10 méter átmé- 
őjüek és 8—10 méter mélysé
gek. Az egyik bomba még a 
talajvizet is felvetetie. A másik 
községben az erdőben, ahova a 
□ombak estek, tövestől kifordulva 
levernek a fák, a szilánkok szinte 
keresztül fűrészelték, leborotval- 
ák, a teljes lombkoronát, nagy 

agakat és csak a csonkok me
rednek az ég felé. A légnyomás 
egy hatalmas kitépett fát a fák 
etejére dobott. A bombák hatása 
beszédesen igazolja, miért hang
súlyozzak a hatóságok állandóan, 
hogy légiriadó esetén menjünk 
az óvóhelyekre. (M. T. 1)

— Dohányárudák zárórája. A 
pénzügy miniszter elrendelte, hogy 
a kizárólagos dohányárusok 
április hó 30 ig dohányárudáju
kat a törvényhatósági és megyei 
városokban délután 5 órakor, 
és kis nagyközségekben pedig 
délután 3 órakor bezárhatják.

— Elveszett. Mózes Mihály 
dunaszekcsőszigeti lakos Mohá
cson a vásár napján a Király 
utón kétrekeszes fekete bőrer
szényét 100 P ős bankjeggyel, 
Szt. Antal szoborral elvesztette 
Becsületes megtaláló adja le az 
Államrendőrségen.

— Lopások. December hó 
20 án magtartott vásár alkalmá
ból sok lopás történt. Müller 
Pálné mohácsi lakos a vásári 
bábos sátornál fizetni akart s 
pénztárcájából ismeretlen tettes 
86 P őt ellopott. Kiló /ánosné 
mohácsi lakós kabátja külső 
zsebében 7 drb 10 P őst és 25 P 
aprópénzt helyezett el s kará
csony fa vásárlás közben ismeret
len tettes zsebében elhelyezett 
pénzt kiemelte, Verbán /ózsefné 
mohácsi lakós zsebéből kendőbe 
kötött 260 P készpénzt, férje és 
özv. Soidonya Mihály né nevére 
kiállított bevásárlási könyvet is 
meretlen tettes ellopta, 0/7/ 
Ojjörgjw mohácsi lakós a Szent 
háromság téren almát vásárolt s 
zsebkendőbe kötött 200 P bői 
20 ■ őt kivett, a többit vissza 
helyezte ruhájába ahonnan isme
retlen tettes még az almavásár 
lás közben ellopta. Vitéz Putay 
lstvánné mohácsi lakós kézitás
kájából ismeretlen tettes 20 P őt 
és élelmiszerjegyeket ellopott

— anyakönyvi bejegyzések
Születések: Tóth Jczset István, 

Müllerlei István, Petrovics Gábor, 
Varga Zsuzsanna, Tóth Katalin, 
Barath Sándor Ferenc.

Házasscgkötések: Aják Má
tyás és Mádlics Ágnes, Nagy 
István és Beck Gizella, Rdeg 
Péter és Király Erzsébet, 
Rauscher Vilmos és Lépőid 
Katalin, Aladics Antal és Csi 
zovszki Erzsébet, Bakó Imié 
és Genge a Mária.

Halálozások: S pos József 3 
hónapos, Bárácz Katalin 64 éves, 
özv. Gyúrok Györgyné 78 éves, 
Jaksics Lukácsné 68 éves, 
Janó Imre 71 éves.

1944. évre 

előjegyzési naptár 
kapható: Fridrich Oszkár

papírkereskedésében, Mohács

SPORT.
Véget ért az őszi bajnoki idény. 

A csapatok pihenni térnek. A 
bajnoki táblázat megmerevedik. 
Ilyenkor szoktak szamot vetni 
azzal, hogy melyik csapat milyen 
ereményeket ért el az elmúlt 
idényben. Az MTE szereplése 
kielégítőnek mondható. A táblá
zaton a negyedik helyet foglalja 
el, vesztessége 7 pont, 3 mér
kőzést vesztett el, 1 pedig el 
döntetlenül végződött, a többin 
győztes volt. Különösen az 
idény első részében volt az 
MTE jó, amikor egymásután 5 
mérkőzést nyert meg Ebben 
a részben hatalmas fegyvertény 
volt a DVAC elleni 4:3as pé
csi és a Komló elleni itthoni 
4; 1 es győzelem. Utána azonban 

a Zsolnaitól szenvedte el 
az első vereségét, Kiábrándítóan 
rósz volt a játék. Ezután hanyat
lás kövelkezett be néhány állan
dójátékos bevonulása miatt. Itt
hon meg döntetlen volt Mecsek- 
Szabolccsal azután Pécsbanyate- 
len és végül a PEAC ellen 5:1 
ill. 4: 1 arányban maradt alul. 
Pélmonostor nem jött Mohácsra 
és a 2 pont játék nélkül Mohács
hoz került. Ez dióhéjban az MTE 
őszi szereplése. Meglehetünk 
elégedve, bár szerecsésebb eset
ben legalább a 2. hely lehetett 
volna a mohácsiaké Ehhez azon
ban a PEAC legyőzésére lett 
volna szükség Az MTE sikeré 
ben a csapat minden tagjának 
nagy része van. Idősebb és fia
talabb játékosok keveréséből egy 
jól összeszokott együttes alakult 
ki. Az idősebbek tapasztaltságuk- 
kai és higgadtságukkal segítet
ték ki a fiatalabbak rutintalansá
gát, a fiatalok pedig fiatalos 
tűzzel, nagy akarással segítették 
a csapatot a győzelemben. A 
védelem volt a c-apat az a része, 
amely — míg teljes volt nagyon 
jól állta meg helyét A csatársor 
változékony volt Ha ment nekik 
a játék, akkor m nden lépésük 
kijött, ha viszont nem ment 
nekik akkor meg semmi sem 
sikerült

A védelemben Kondor volt a 
fixpont A halfsorban Schveier, 
elöl pedig K< ckas jelentette a 
góierösséget Ha ők hiányoztak 
— mint az utolsó mérkőzésen 
is — akkor kész volt a baj. 
Egy pár szót a közönségről is. 
Hű ez a közönség. Tud biztatni 
lelkesíteni. Ez is kell. Nem szidni 
a játékost, az is ember, tévedhet 
Majd a legközelebb javít O 
is csak jól akar játszani. Ez nem 
mindig sikerül Továbbra is biz
tassa játékosait a közönség, 
akkor ezt ők jó játékkal háláljak 
meg és a szurkolóknak pedig 
sok örömet szereznek. A jatéko 
sokat pedig arra kérjük, hogy a 
telet használják ki jól, hogy ta
vaszra újult erővel küzdhessenek 
a mohácsi színek diadaláért. — 
Elismerés a vezetőségnek és 
körük, hogy a csapat ügye köz 
ügyük legyen, akkor a mohácsi 
sport ismét az élen lesz.

A IV. hdt. X. csoport levente 
labdarugó bajnoksagi mérkőzé
sek őszi eredménye:
1. Németbóly
2. Mohács
3. Nagykozár
4. Villany
5. Lánycsók
6 Kopács
7- Himesháza

7. 7. —
7. 6. —
7. 5. —
7 4.—
7. 3. —
7. 2 —
7. 2. —

40 4 14
28: 1 12
11:11 10
15: 14 8
10:23 5
6 20 5
4 - 2
0.24 =e —8. Hercegtöttös 7. -. —

Kopács, Himesháza és Herceg
töttös levente csapata a bajnok 
Ságból végleg visszaléptek.

asztali tenisz.
Mohácsi Levente Egyesület 

asztali tenisz szakosztálya f hó 
19 én délután 2 órai kezdettel 
barátságos mérkőzésre hívta meg 
a németbólyi levente csapatot. 
A mérkőzés a mohácsi levente 
otthonban volt.

A mérkőzés eredménye: Mo 
hács csapata 14:11 eredménnyel 
legyőzte Nemetbóly csapatát. A 
mohácsi csapatban jó volt 
Marosvölgyi Árpád és Bubreg 
Illés. A németbólyi csapatban 
Bar ti Lajos és Bartos Jenő.

Piaci árak:
Búza
Rozs
Takarmányárpa
Sörárpa
Zab
Csöves tengeri 
Morzsolt tengeri 
Bab, fehér

a s z e r d ai 
heti piacon:

41 75 P
38 75 P
37 75 P
41 75 P
41 75 P
24 20 P
31 30 P
80.- P

Felel öírzerkeiztti:

DR SZKLADANYI LÁSZLÓ
LaptuI ajdono» és kiadó: 
FRIDRICH OSZKÁR

OMNIA FILMSZÍNHÁZ

December 25-26 27

Anyámasszony 
katonája

December 28 29

Hét vígözvegy

Ny i Ittér.
(Az ezen rovatban foglaltakért nem 
vállal felelősséget a szerkesztőség.)

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, akik felejthetet

len halottunk

WÉBER ISTVANNÉ 
szül KESZLER ÉVA 

elhúnyta alkalmából a temetésen 
való megjelenésükkel, részvét
nyilvánításukkal, koszorúk és virá
gok küldésével vagy bármily 
módon mély fájdalmunkat eny
híteni igyekeztek, ezúton mon
dunk köszönetét

Mohács, 1943. december hó.
A ey ászoló H éber-család

Kellemes karácsonyi ünnepeket 
és boldog újévet kíván vevőinek 
és ismerőseinek

Gyurosovils István 
fiiszerkereskedő. 

<—n Ibii ii —ívMhtf-r n ~rri —

Kegyelemteljes karácsonyt és 
boldog újévet kíván mélyentisztelf 
vevőinek, jóbarátainak és ismerő
seinek

teljes tisztelettel
Bojtár (Poszt) János
vas- és ftiszerkereskedó.

ELADÓ egy 365 cm. hosszú

Westfalia Míitrágyaszóró
SÓUL ÍAKAB
Bacsfa-puszta 

Lánycsók.

Száraz akácrőzse
ELADÓ

Cím a kiadóhivatalban.

azonnal 
eladó.

Vadász utca
1. számú
Érdeklődni lehet ZSUZSIT? ISTV N 

kereskedőnek

KERESEK megvételre 4—5 kát.

h°'d i ö £ d e t
a szőlőhegyen, esetleg pincével.

Cím: BÁLLÁ FERENC 
korcsmáros, Kölcsey u. 1- sz-

Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.


